Intervenção de

S.E. Sra. Lurdes Bessa

Embaixadora e Representante Permanente de Timor-Leste

junto  das Nações Unidas e de outras Organizações Internacionais em Genebra por

ocasião da 64ª Série de Reuniões das Assembleias dos Estados Membros da

Organização Mundial da Propriedade Intelectual

6 a 14 de julho de 2023

Check Against Delivery

Excelentíssima senhora Presidente, Embaixadora Tatiana Molcean

Excelentíssimo senhor Diretor-Geral, Daren Tang,

Excelências e Distintos Delegados,

Timor-Leste alinha-se com a declaração proferida por Cabo Verde em nome da CPLP, pela

Lao PDR em nome da ASEAN, e com a declaração do Grupo da Ásia e do Pacífico proferida

pela Indonésia.

Felicitamos a liderança pragmática do Diretor-Geral e elogiamos o Secretariado, a senhora

presidente  e toda a equipa, pelo seu trabalho árduo para garantir que a nossa confiança no

multilateralismo através desta organização seja salvaguardada e restaurada na convocação

desta 64ª Assembleia Geral.

Em nome do Governo de Timor-Leste, gostaria de reconhecer com apreço o apoio

significativo da OMPI, em particular da Divisão para a Ásia e o Pacífico, alargado a Timor-

Leste, através da prestação de assistência jurídica e técnica para desenvolver o nosso Código

da Propriedade Industrial, o estabelecimento do nosso gabinete nacional de propriedade

intelectual e a Lei de Direitos de Autor recentemente promulgada.

Senhora Presidente,

Senhor Diretor-Geral,

Sendo um país com aproximadamente 40% da população com menos de 15 anos, Timor-

Leste reconhece a contribuição da PI para o crescimento socioeconómico, diversificação da

economia e perspectivas de desenvolvimento. Para podermos beneficiar da PI, é necessário

desenvolver o nosso regime de PI, preparar melhor o terreno para o processo de

desenvolvimento da estratégia nacional de PI e colmatar as lacunas de conhecimento e

capacidade em matéria de PI. A este respeito, esperamos continuar e alargar a nossa

cooperação com a OMPI e estamos totalmente empenhados numa implementação bem

sucedida.

Relativamente aos trabalhos normativos, Timor-Leste congratula-se com o progresso

substantivo das negociações em todos os Comités da OMPI.

Para concluir, Timor-Leste expressa o seu forte empenho em contribuir de forma construtiva

para as Assembleias e para o nosso trabalho multilateral com vista a melhorar o ecossistema

da PI.

Muito obrigada.